
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 

1 
 

SYLWCH: Fe fydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar ffilmio i'w ddarlledu'n 
fyw neu ar ôl i'r cyfarfod orffen, a hynny drwy gyfrwng safle rhyngrwyd y Cyngor. 
Hefyd gallai’r lluniau a'r sain a recordir cael eu defnyddio at ddibenion hyfforddi yn y 
Cyngor.  
 
Ar ddechrau'r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a fydd y cyfan neu ran o'r 
cyfarfod yn cael ei ffilmio ai peidio.  
 
Yn gyffredinol ni fydd y rhannau lle mae'r cyhoedd yn eistedd yn cael eu ffilmio. Er 
hynny, trwy ddod i mewn i'r ystafell gyfarfod a defnyddio'r man lle mae seddi'r 
cyhoedd, mae'r cyhoedd yn cytuno y gallant gael eu ffilmio ac o bosibl i'r lluniau a'r 
sain a gaiff eu recordio cael eu defnyddio, fel y nodir uchod. Os bydd gennych 
unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, cysylltwch â’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd.  
 

30 Awst 2023 
 

Annwyl Syr/Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Cabinet yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy fideo-
gynadledda Dydd Mawrth, 5 Medi 2023 am 10.00am i drafod y materion 
canlynol: 
  
1.  Ymddiheuriadau 

  
2.  Materion Personol 

  
3.  Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

  
4.  Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw 

faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 5 - 12) 
  

5.  Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
  

6.  Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 
  

7.  Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar 
yr agenda (Tudalennau 13 - 18) 
a) Adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus ar 

y Cynnig i roi 2 awr o barcio am ddim cyn 11am ym Meysydd Parcio 
Talu ac Arddangos y Cyngor 

b) Adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach ar 
Heriau Recriwtio yn y Gwasanaethau Llesiant Gydol Oes 

Pecyn Cyhoeddus



c) Adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu 
mewn perthynas ag ‘Y Dyfodol’, Cellan 
  

8.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a 
Threfniadaeth ynghylch Adolygu'r trefniadau gweithio hybrid gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 19 - 34) 
  

9.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a 
Threfniadaeth ynghylch y Polisi Menopos gydag adborth gan y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 35 - 62) 
  

10.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a 
Threfniadaeth ynghylch Cynllun y Gweithlu 2023-2028 gydag adborth 
gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 63 - 110) 
  

11.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Gorchymyn Cyngor Sir 
Ceredigion (Gwahardd a Chyfyngu ar Aros a Llwytho a Dadlwytho) 
2019 (Stryd Morgan, Aberteifi) (Gorchymyn Diwygio Rhif 8) 2023 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 111 - 136) 
  

12.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Gorchmynion Diogelu 
Mannau Agored Cyhoeddus 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 137 - 170) 
  

13.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Gorchymyn Diogelu 
Mannau Agored Cyhoeddus - Traeth y Borth 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 171 - 284) 
  

14.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
Gwasanaethau Democrataidd ynghylch Adolygiad o Ddosbarthau 
Etholiadol a Mannau Pleidleisio 2023 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 285 - 290) 
  

15.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch Y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 291 - 332) 
  

16.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch Cyllideb Refeniw Reoladwy 2023/24 - Perfformiad 
Ariannol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 333 - 358) 
 
  



17.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch Premiwm Treth y Cyngor ar gyfer Eiddo Gwag 
Hirdymor ac Ail Gartrefi yng Ngheredigion 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 359 - 364) 
  

18.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Monitro'r Rhaglen Gyfalaf Chwarter 1 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 365 - 372) 
  

19.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Perfformiad Chwarterol Rheoli'r Trysorlys 
2023/24 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 373 - 382) 
  

20.  Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
  

  
Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 

 
Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae 

croeso i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r 
Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At: Arweinydd y Cyngor ac Aelodau’r Cabinet 
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth 



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 4 

Gorffennaf 2023 
 

Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Dydd Iau, 6 Gorffennaf 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 13 Gorffennaf 
2023 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau i rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Gwener, 14 
Gorffennaf 2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Gareth Davies, Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux 
ac Alun Williams. 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Euros Davies, Ifan Davies, Meirion 
Davies, Endaf Edwards, Elizabeth Evans, Ery
[...]
rion 

sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 6 Mehefin 
2023 yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 

27 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
Dim. 
 

28 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim.  
 

29 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
a. Adroddiad gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol ar 

Gysylltedd Digidol 
  
Nodwyd yr adroddiad.  
 

30 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Darpariaeth Cartref Gofal yn Hafan y Waun yn Aberystwyth 
PENDERFYNIAD: 
1. Nodi cynnwys yr adroddiad.  
2. Cydnabod a nodi'r Materion Masnachol (gan gynnwys Diwydrwydd 

Dyladwy Ariannol a Chyfreithiol) a gynhwysir yn Atodiad 1 (Eitem 
EITHRIEDIG).  

3. Awdurdodi Swyddogion i fwrw ymlaen â’r dull gweithredu Cam 1 
arfaethedig, sy’n cynnwys ‘Cynllunio a gweithredu’r broses o drosglwyddo 
Cartref Gofal Hafan y Waun o MHA i berchnogaeth y Cyngor gan 
gynnwys trosglwyddiad lesddaliad a reolir y cytunwyd arno ar y cyfle 
ymarferol cynharaf, a chynnwys cwblhau’r holl gytundebau cyfreithiol 
angenrheidiol i gyflawni hyn’.  

4. Awdurdodi Swyddogion i wneud a gweithredu gwaith datblygu mewn 
perthynas â'r dull gweithredu Cam 2 arfaethedig. 

  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Diogelu dyfodol agos Cartref Gofal Hafan y Waun a chaniatáu i Swyddogion 
symud ymlaen fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 

31 EITEM EITHRIEDIG 
Nid yw'r adroddiad sy'n ymwneud ag eitem 31 ar yr agenda, Atodiad 1, i'w 
gyhoeddi gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym 
mharagraff 14 a 15 o Ran 4 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 

Tudalen 6



 

3 
 

fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
5 (Amrywio) (Cymru) 2007. Os bydd y Cyngor yn penderfynu ystyried yr 
eitem hon yn breifat, ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd, caiff y c
[...]

54 Adendwm- Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol 

Porth Cynnal ynghylch ystyried dull tymor canolig o gomisiynu 
gwasanaeth 'Tîm a Reolir' ar gyfer y Tîm Gofal a Gynlluniwyd, Porth 
Cynnal, i sicrhau bod digon o gapasiti i ddarparu gwasanaeth diogel a 
hyfyw yn unol â dyletswyddau statudol y Cyngor o ran diogelu 
PENDERFYNIAD:  
1. Nodi cyngor y Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Porth Cynnal, sef bod yr 

amser wedi dod i benderfynu parhau i ddarparu gwasanaeth diogel i blant 
a'u teuluoedd drwy ddefnyddio Tîm a Reolir dros gyfnod hirach.  

2. Awdurdodi’r Swyddogion i fynd ati i gomisiynu, drwy broses gaffael 
briodol, gwasanaeth cymwys Tîm a Reolir i ymgymryd â dyletswyddau 
amddiffyn plant fel yr amlinellir yn yr adroddiad. 

 
55 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 

gan y Cabinet 
Mynegodd yr Arweinydd ac Eifion Evans, Prif Weithredwr, eu diolch i Audrey 
Somerton-Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol dros dro: Porth Cynnal 
wrth iddi adael ei rôl gyda’r awdurdod. Diolchwyd iddi am ei gwaith rhagorol 
a dymunwyd yn dda iddi yn y dyfodol. 

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar  

5 Medi 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 12



1 

 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Cabinet 

DYDDIAD: 
 

5 Medi 2023 

LLEOLIAD: Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron 
ac o bell trwy fideo-gynadledda 
 

TEITL: 
 

Adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Ffyniannus ar y Cynnig i roi 2 awr o barcio am ddim cyn 
11am ym Meysydd Parcio Talu ac Arddangos y Cyngor. 
 

DIBEN YR  
ADRODDIAD: 

Rhoi adborth o gyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus a gynhaliwyd ar 31 Gorffennaf 2023 

 
Cefndir:  

 Bu’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus yn ystyried yr adroddiad ar y 
Cynnig i roi 2 awr o barcio am ddim cyn 11am ym Meysydd Parcio Talu ac Arddangos y 
Cyngor, fel y gofynnwyd yn flaenorol gan y Pwyllgor ar 10 Chwefro
[...]
ynnal adolygiad o holl swyddfeydd y Cyngor ar draws ei 
ystâd i nodi potensial ar gyfer ail-bwrpasu. O ganlyniad i’r gwaith ymgysylltu gyda’r 
cyhoedd ar y defnydd o swyddfeydd y Cyngor yn y dyfodol, cafwyd nifer o 
awgrymiadau ynghylch ffyrdd posibl o’u defnyddio, gan gynnwys defnyddio’r adeiladau 
fel cyfleusterau ar gyfer y gymuned, ysbyty neu leoliad gofal iechyd, mannau ar gyfer 
busnesau a llety preswyl. 

 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

A gwblhawyd Asesiad 
Effaith Integredig? Os 
naddo, nodwch pam 

Naddo. Bydd Asesiad Effaith 
Integredig yn cael ei gwblhau 
os bydd angen Polisi Hybrid 
newydd.  

 
Crynodeb: 
Hirdymor:  
Integreiddio:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  

 
Argymhelliad / 
Argymhellion: 
 

• Mabwysiadu gweithio hybrid fel opsiwn parhaol i weithwyr 
sy’n gallu gweithio yr un mor effeithiol o bell ag y gallant 
yn y swyddfa.   

• Datblygu Polisi Gweithio Hybrid i ddisodli’r Polisi Gweithio 
Hybrid Dros Dro presennol. 

 

Tudalen 30



13 
 

Rheswm / Rhesymau 
dros y penderfyniad: 
 

Cefnogi parhad y ffyrdd hybrid o weithio 

Trosolwg a Chraffu: 
 

Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol, 19 Gorffennaf 2023 
 

Fframwaith Polisi: 
 

Strategaeth Gorfforaethol 
 

Amcanion Llesiant 
Corfforaethol: 
 

• Hybu’r economi, cefnogi busnesau a galluogi cyflogaeth 
• Creu cymunedau gofalgar ac iach 
• Darparu'r dechrau gorau mewn bywyd a galluogi pobl o 

bob oed i ddysgu 
• Creu cymunedau cynaliadwy a gwyrdd sydd wedi’u 

cysylltu’n dda â’i gilydd 
 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 
 

Dim 
 

Goblygiadau 
cyfreithiol: 
 

Dim 
 

Goblygiadau staffio: 
 

Cefnogi recriwtio a chadw staff. 
 

Goblygiadau eiddo / 
asedau: 
 

Cynnig modd o adolygu’r defnydd a wneir o adeiladau ledled 
yr Awdurdod. 
 

Risg(iau): 
 

Byddai tynnu ymaith y cyfle i weithio mewn modd hybrid yn 
gallu effeithio ar allu’r Cyngor i recriwtio neu gadw staff sy’n 
dymuno gweithio mewn ffordd hyblyg. 
 

Pwerau Statudol: 
 

 

Papurau Cefndir: 
 

 

Atodiadau: 
 

 
 

Sw
[...]
n ddiogel ac yn 
effeithlon. 

Integreiddio: Proses ffurfiol o hysbysebu a gwneud 
Gorchymyn Rheoleiddio Traffig a 
monitro’n barhaus yr effaith i sicrhau 
fod y gwaith yn cyd-fynd â'r egwyddor. 

 
Argymhelliad: ARGYMHELLIR BOD Y Cabinet yn cymeradwyo 

gwneud y Gorchymyn Rheoleiddio Traffig 
angenrheidiol ac yn cyhoeddi Hysbysiad o fwriad yn 
y wasg wedi hynny. 
 

Rheswm dros y 
penderfyniad: 

I sicrhau mynediad o Stryd y Santes Fair i gyfleuster 
carthffosiaeth newydd i leddfu llifogydd. Hefyd, er 
mwyn gwella’r mynediad i gerddwyr o Stryd Morgan i 
Stryd y Santes Fair. 

 
Trosolwg a Chraffu: Cymunedau Ffyniannus 

 
Fframwaith polisi: 
 

Creu ffyrdd gwell a mwy diogel 

Blaenoriaethau 
corfforaethol: 
 

• Hybu'r economi, cefnogi busnesau a galluogi 
cyflogaeth 

• Creu cymunedau gofalgar ac iach 
• Darparu'r dechrau gorau mewn bywyd a galluogi pobl 

o bob oed i ddysgu 
• Creu cymunedau cynaliadwy a gwyrdd sydd wedi’u 

cysylltu’n dda â’i gilydd 
 

Goblygiadau ariannol 
a chaffael: 
 

Mae Dŵr Cymru yn ysgwyddo’r costau i gyd. 

Goblygiadau 
cyfreithiol: 
 

Rheoliadau Gorchmynion Traffig Awdurdodau Lleol 
(Gweithdrefn) (Cymru a Lloegr) 1996, a’r diwygiadau. 

Goblygiadau staffio: 
 

Bydd y cyfrifoldeb dros orfodi’r trefniadau parcio newydd 
yn gorwedd gyda Gwasanaethau Parcio’r Cyngor. 
 

Goblygiadau o ran 
eiddo/ asedau: 
 

Nid oes yna waith i’w wneud ar y safle.  
 

Risg(iau):  
 

Bydd gofyn i’r Cabinet ystyried a phenderfynu ar 
ganlyniad unrhyw wrthwynebiadau a ddaw i law yn ystod 
yr ymgynghori cyhoeddus. 
 

Pwerau Statudol: 
 

Deddf Rheoleiddio Traffig Ffyrdd 1984 

Tudalen 112



3 
 

Papurau cefndirol: 
 

Gorchymyn Cyngor Sir Ceredigion (Gwahardd a 
Chyfyngu ar Aros a Llwytho a Dadlwytho) 2019  
 

Atodiadau: Atodiad 1  -  Map yn dangos hyd a lled y newidiadau i’r 
trefniadau parcio 

Atodiad  2  -  Asesiad Effaith Integredig 

Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 

Rhodri Llwyd, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Priffyrdd 
a Gwasanaethau Amg
[...]
gythiol ac wedi galluogi’r Heddlu i 
fynd ag alcohol oddi ar bobl. 

 
Argymhelliad: Bod y Cabinet yn argymell i’r Cyngor y dylai’r 

Gorchmynion Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus ar 
gyfer Ymddygiad Gwrthgymdeithasol sy’n gysylltiedig ag 
Alcohol gael eu hymestyn am 3 blynedd arall, yn 
weithredol rhwng 20 Hydref 2023 a 19 Hydref 2026.  
 

Rheswm dros y  
penderfyniad: 

Daw’r Gorchmynion Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus  
presennol i ben ar 19 Hydref 2023. Mae angen hwyluso 
parhad mesurau drwy barhau i ddarparu Gorchmynion 
Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus yn y tair canol tref a  
nodwyd. Mae angen gwneud hyn er mwyn mynd i’r afael 
ag achosion o ymddygiad gwrthgymdeithasol sy’n 
gysylltiedig ag alcohol, troseddau a achosir gan unigolion  
meddw, ac aflonyddu a chodi ofn ar aelodau’r cyhoedd. 

 
Trosolwg a Chraffu:  
 

Amherthnasol 

Fframwaith Polisi:  
 

Strategaeth Gorfforaethol 2022-2027 

Blaenoriaethau  
Corfforaethol: 
 

Creu Cymunedau Gofalgar ac Iach 

Goblygiadau cyllid a  
chaffael:  

Mae arwyddion wedi’u gosod a byddant yn cael eu 
hadolygu ar ôl eu hadnewyddu. Caiff gwaith gorfodi ei 
wneud gan Heddlu Dyfed Powys. Bydd cost yn gysylltiedig 
â hysbysiadau cyhoeddus cysylltiedig. 
 

Goblygiadau  
Cyfreithiol: 
 

Dim  

Goblygiadau  
Staffio: 
 

Dim 

Tudalen 139



4 
 

Goblygiadau  
eiddo/asedau 
 

Dim 

Risgiau:  
 

Bydd peidio â chael Gorchymyn Diogelu Mannau Agored 
Cyhoeddus ar waith yn cael effaith ar allu’r Cyngor a 
Heddlu Dyfed-Powys i fynd i’r afael ag yfed 
gwrthgymdeithasol o fewn y tair tref dan sylw. Gall hyn gael 
effaith andwyol ar drigolion ac ymwelwyr y Sir ac ar enw 
da’r Cyngor.  
 

Pwerau Statudol: 
 

Deddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Troseddu a 
Phlismona 2014 
 

Papurau Cefndir: 
 

• Deddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol Troseddu a 
Phlismona 2014 

• Cymdeithas Llywodraeth Leol – Gorchmynion Diogelu 
Mannau Agored Cyhoeddus – Canllawiau i Gynghorau 
2017  

• Adroddiad i’r Cyngor 21/09/17 – Gorchmynion Mannau 
Cyhoeddus
[...]
hau ymddygiad 
gwrthgymdeithasol. 

Integreiddio: Bydd parhau â'r Gorchymyn Diogelu 
Mannau Agored Cyhoeddus yn caniatáu i 
fesurau gael eu cymryd i fynd i'r afael â 
phroblemau sy'n gysylltiedig â baw cŵn ar 
y traeth, ac ati, lle mae'r Gorchymyn yn 
berthnasol. 
 

Tudalen 173



4 
 

Argymhelliad / 
Argymhellion: 
 

Bod y Cabinet yn cytuno i argymell i'r Cyngor y dylid 
ymestyn y Gorchymyn Diogelu Mannau Agored 
Cyhoeddus i wahardd cŵn mewn ardal ddynodedig o 
draeth y Borth a’i gwneud yn ofynnol i gŵn gael eu cadw 
ar dennyn mewn ardal ddynodedig ar bromenâd y Borth 
am 3 blynedd arall o 19.10.2023 tan 18.10.2026 yn unol â 
Deddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Troseddu a 
Phlismona 2014. 
 

Rheswm / Rhesymau 
dros y penderfyniad: 

• Daw'r Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus 
cyfredol i ben ar 19 Hydref 2023.  

• Mae angen hwyluso parhad mesurau trwy barhau â 
darpariaeth y Gorchymyn Diogelu Mannau Agored 
Cyhoeddus yn y Borth. Mae angen hyn er mwyn mynd 
i'r afael ag achosion o faw cŵn ac ymddygiad 
gwrthgymdeithasol cysylltiedig megis methu â chadw 
cŵn dan reolaeth.   

• Er mwyn cydymffurfio â gofynion statudol a sicrhau 
bod y ddeddfwriaeth yn cael ei gorfodi'n briodol ac yn 
effeithiol. 

 
Trosolwg a Chraffu: 
 

Amherthnasol 
 

Fframwaith Polisi: 
 

Strategaeth Gorfforaethol 2022-2027 
 

Amcanion Llesiant 
Corfforaethol: 
 

Hybu'r Economi, Cefnogi Busnesau a Galluogi Cyflogaeth 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 
 

Mae arwyddion eisoes wedi’u gosod ond mae angen 
amnewid rhai ohonynt a gorfodir yn bennaf gan 
swyddogion awdurdodedig Cyngor Sir Ceredigion. Bydd y 
costau hyn yn cael eu talu o fewn y cyllidebau presennol. 
 

Goblygiadau 
cyfreithiol: 
 

Dim 
 

Goblygiadau staffio: 
 

Dim 

Goblygiadau eiddo / 
asedau: 
 

Dim 
 

Risg(iau): 
 

Bydd peidio â chael Gorchymyn Diogelu Mannau Agored 
Cyhoeddus dilys yn cael effaith ar allu'r Cyngor i ddelio ag 
unrhyw achosion o faw cŵn/perchnogion cŵn anghyfrifol 
ar draeth y Borth nad ydynt y
[...]
a'r mesurau y mae'r Grŵp Arweiniol wedi'u rhoi ar waith. 
 
Gan edrych ymlaen at broses Cyllideb 24/25, a fydd yn cychwyn yn fuan, mae iteriad 
diweddaraf y Cynllun Ariannol Tymor Canolig eisoes yn dangos bwlch dangosol yn y 
gyllideb o £8.5m a gofyniad arbedion dangosol o £6.4m (gan ddefnyddio tybiaethau o 
gynnydd o 3.1% yng nghyllid Llywodraeth Cymru a senario Treth y Cyngor wedi'i fodelu 
o 5%).   Os nad yw sefyllfa'r Cyngor a Llywodraeth Cymru yn ystod y flwyddyn yn 
dechrau dangos arwyddion o wella, yna mae posibilrwydd gwirioneddol mai’r 
amcanestyniadau hynny fydd y sefyllfa sylfaenol ddiamod y bydd angen ei chyflawni.   
Mae hefyd yn dod yn gwbl amlwg er mwyn cynnal gwasanaethau o safon yn yr 
amgylchedd ariannol presennol y bydd angen lefel barhaus graidd uwch o gyllid. 

 
A oes Asesiad Effaith 
Integredig wedi’i 
gwblhau? Os nad oes, 
dywedwch pam 

Nac oes 
 
 
 

Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

Crynodeb: 
Hirdymor: Amherthnasol 
Integreiddio:   Amherthnasol 
Cydweithio:  Amherthnasol 
Cynnwys:   Amherthnasol 
Atal:   Amherthnasol 
 

Argymhellion: 
 
 

1. Nodi’r sefyllfa Refeniw gyffredinol a amlinellir yn yr 
adroddiad, gan gynnwys y mesurau lliniaru a 
ddefnyddir i reoli sefyllfa ariannol heriol yn ystod y 
flwyddyn. 
 

2. Cymeradwyo symudiadau’r Gyllideb sydd eu 
hangen o ganlyniad i gysoni’r Cyllidebau â 

Tudalen 340



9 
 

Strwythur diweddaraf y Cyngor fel y’i crynhoir yn 
Adran 2. 

 
Rhesymau dros y 
penderfyniad: 
 

Cydnabod y sefyllfa ariannol a sicrhau bod y mesurau cywir 
yn cael eu rhoi ar waith i sicrhau bod y Cyngor yn cyflawni 
sefyllfa ariannol fantoledig ar gyfer blwyddyn ariannol 
2023/24. 
 

Trosolwg a Chraffu: Ystyriwyd yn ystod proses pennu’r Gyllideb   
 

Fframwaith Polisi: Y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig    
 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

Mae'r Gyllideb yn cefnogi Amcanion Strategol y Cyngor  
 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 
 

Nodwyd hwy yn yr adroddiad   
 

Goblygiadau cyfreithiol: 
 

Rhan o rôl a 
[...]
alen 362



5 
 

Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

Crynodeb:     
Hirdymor: Ddim yn berthnasol 
Integreiddio:   Ddim yn berthnasol 
Cydweithio:  Ddim yn berthnasol 
Cynnwys:   Ddim yn berthnasol 
Atal:   Ddim yn berthnasol 
 

Argymhelliad:    
 
 

1. Cytuno i ddechrau Ymgynghoriad Cyhoeddus 
ffurfiol ynghylch lefelau Premiymau Treth y 
Cyngor yn y dyfodol ar gyfer Eiddo Gwag 
Hirdymor ac Ail Gartrefi yng Ngheredigion. 
 

2. Dirprwyo awdurdod i’r Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Cyllid a Chaffael a’r Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol: Polisi, Perfformiad a 
Diogelu’r Cyhoedd i baratoi a lansio’r 
ymgynghoriad cyhoeddus. 
 

3. Cytuno i sefydlu Gweithgor Trawsbleidiol o 
blith yr Aelodau i ystyried Premiymau Treth y 
Cyngor. 

 
4. Nodi y bydd angen i’r Cyngor Llawn ddod i 

unrhyw benderfyniad ar newid lefel bresennol 
Premiwm Treth y Cyngor ar gyfer naill ai Eiddo 
Gwag Hirdymor neu Ail Gartrefi yng 
Ngheredigion.  

 
Rheswm  dros  
y  penderfyniad: 
 

I gymryd y camau cyntaf angenrheidiol fel bod 
modd ystyried maes o law lefel Premiwm Treth y 
Cyngor ar gyfer Eiddo Gwag Hirdymor ac Ail 
Gartrefi yng Ngheredigion. 
 

Trosolwg a Chraffu: Bydd yr Aelodau i gyd ynghlwm wrth y penderfyniad 
terfynol ar lefelau Premiwm Treth y Cyngor yn y dyfodol. 
 

Fframwaith polisi: Strategaeth Tai, Cyllideb y Cyngor 
 

Amcan Llesiant 
Corfforaethol: 

Creu cymunedau cynaliadwy a gwyrdd sydd wedi’u 
cysylltu’n dda â’i gilydd 
 

Goblygiadau ariannol a 
chaffael: 
 

Dim ar hyn o bryd 
 

Goblygiadau cyfreithiol: 
 

Mae’r ddeddfwriaeth yn gosod fframwaith cyfreithiol ar 
gyfer Premiymau Treth y Cyngor: 

• Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 - Adrannau 
12A a 12B 

• Rheoliadau’r Dreth Gyngor (Anheddau Gwag 
Hirdymor ac Anheddau a Feddiennir yn 
Gyfnodol) (Cymru) 2022 

Tudalen 363



6 
 

• Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen 
Treth Gyngor) (Cymru) 1995 (fel y’i diwygiwyd) 

• Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Diwygio’r 
Diffiniad o Eiddo Domestig) (Cymru) 2022. 

 
[...]
aenorol y Cabinet ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny
	Cofnodion

	7 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr agenda
	b) Adborth craffu- Heriau Recriwtio Gwasanaethau Llesiant Gydol Oes
	c) Adborth craffu- Y Dyfodol

	8 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a Threfniadaeth ynghylch Adolygu'r trefniadau gweithio hybrid gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad Cabinet- Adolygu’r trefniadau gweithio hybrid
	CYNGOR SIR CEREDIGION 

	Adborth craffu- Adolygiad or Trefniadau Gweithio yn Hybrid

	9 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a Threfniadaeth ynghylch y Polisi Menopos gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad Cabinet- Polisi Menopos
	Atodiad A- Polisi Menopos
	Polisi Menopos Asesiad Effaith Integredig (S)
	Adborth craffu- Polisi Menopos

	10 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a Threfniadaeth ynghylch Cynllun y Gweithlu 2023-2028 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad Cabinet- Cynllun y Gweithlu 2023-2028
	Atodiad A- Cynllun y Gweithlu 2023-2028
	Asesiad Effaith Integredig (S)
	Adborth craffu- Cynllun y Gweithlu 2023-2028

	11 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Gorchymyn Cyngor Sir Ceredigion (Gwahardd a Chyfyngu ar Aros a Llwytho a Dadlwytho) 2019 (Stryd Morgan, Aberteifi) (Gorchymyn Diwygio Rhif 8) 2023
	Tudalen flaen- Stryd Morgan, Aberteifi
	Atodiad 1- Map yn dangos hyd a lled y newidiadau i’r trefniadau parcio
	Atodiad 2- Asesiad Effaith Integredig (S)

	12 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Gorchmynion Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus
	Adroddiad Cabinet Gorchmynion Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus
	Atod A- Aberystwyth Gorchymyn Alcohol a Map (Cym)
	Atod B- Aberteifi Gorchymyn Alcohol a Map (Cym)
	Atod C- Llanbedr PS Gorchymyn Alcohol a Map (Cym)
	Atod D- Asesiad Effaith Integred
[...]
itro’r Rhaglen Gyfalaf Ch
	Atodiad A– Adroddiad Monitro’r Rhaglen Gyfalaf
	Monitro


	19 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael ynghylch Adroddiad Perfformiad Chwarterol Rheoli'r Trysorlys 2023/24
	Cyfanswm y Ddyled
	Cyfanswm y Buddsoddiadau
	Dyled Net




Minutes of the meeting


 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 5 

Medi 2023 
 

Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Ddydd Iau, 7 Medi 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 14 Medi 2023 
drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r penderfyniadau i 
rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Ddydd Gwener, 15 Medi 2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Clive 
Davies, Gareth Davies, Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux ac Alun 
Williams.  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Meirion Davies, Endaf Edwards, Elaine Evans, 
Elizabeth Evans, Eryl Evans, Gwyn Wigley Evans, Rhodri Evans, Hugh Hughes, 
Chris James, Gareth Lloyd, Ann Bowen Morgan a Caryl Roberts. 
 

(10.00am- 12.47pm) 
 

56 Ymddiheuriadau 
i. Ymddiheurodd y Cynghorydd Catrin M S. Davies am nad oedd yn gallu 

bod yn bresennol yn y cyfarfod. 
ii. Ymddiheurodd James Starbuck, Cyfarwyddwr Corfforaethol am nad oedd 

yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod.  
 

57 Materion Personol 
i. Estynnwyd croeso cynnes i Ricky Cooper i’w gyfarfod Cabinet cyntaf yn 

dilyn ei benodiad yn Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Porth Cynnal. 
ii. Llongyfarchwyd pawb a fu ynghlwm â chynnal Rali Ceredigion 2023 a 

gynhaliwyd yn ddiweddar. Diolchwyd i staff a phartneriaid am eu gwaith i 
sicrhau llwyddiant y digwyddiad, a oedd wedi cael effaith gadarnhaol ar 
Geredigion gyfan. 

iii. Cydymdeimlwyd â theulu’r cyn-gynghorydd Sir Meurig James, a fu farw’n 
ddiweddar. 

iv. Cydymdeimlwyd hefyd â theulu Steffan Rees o Benparcau, Aberystwyth, 
a fu farw’n ddiweddar. 

 
58 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

i. Datganodd y Cynghorydd Gareth Davies fuddiant personol a buddiant 
sy’n rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 63 a gadawodd y cyfarfod pan 
oedd y mater hwnnw’n cael ei drafod.  

ii. Datganodd y Cynghorydd Matthew Vaux fuddiant personol mewn 
perthynas ag eitem 72.  

 
59 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 

sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 
2023 yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 



 

2 
 

60 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
Dim. 
 

61 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim. 
 

62 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
a) Adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus ar y 

Cynnig i roi 2 awr o barcio am ddim cyn 11am ym Meysydd Parcio Talu 
ac Arddangos y Cyngor. 
  

Nododd y Cabinet yr adroddiad a gofynnodd i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus roi ystyriaeth bellach i’r argymhellion a gynigiwyd 
(gan gynnwys ystyried y cynlluniau peilot i roi parcio am ddim yn Nhregaron 
a Llandysul) cyn proses pennu cyllideb 2024-2025. 

 
b) Adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach ar 

Heriau Recriwtio yn y Gwasanaethau Llesiant Gydol Oes. 
  
Nododd y Cabinet yr adroddiad a’r heriau recriwtio yn y Gwasanaethau 
Llesiant Gydol Oes a chytunwyd â’r argymhellion a wnaed gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu, gan nodi y byddai hefyd yn ceisio parhau i gydweithio â 
Phrifysgol Aberystwyth a Phrifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant. 

  
c) Adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu 

mewn perthynas ag ‘Y Dyfodol’, Cellan. 
  

Nododd y Cabinet yr adroddiad a’r angen i archwilio opsiynau ar gyfer 
darpariaeth feithrin yn ardal Llanbedr Pont Steffan; fodd bynnag, nid oedd y 
cynnig gan y Pwyllgor yn opsiwn ymarferol. 
 

63 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a 
Threfniadaeth ynghylch Adolygu'r trefniadau gweithio hybrid gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
i. Mabwysiadu gweithio hybrid fel opsiwn parhaol i weithwyr sy’n gallu 

gweithio yr un mor effeithiol o bell ag y gallant yn y swyddfa. 
ii. Datblygu Polisi Gweithio Hybrid i ddisodli’r Polisi Gweithio Hybrid Dros 

Dro presennol. 
iii. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Cefnogi parhad y ffyrdd hybrid o weithio. 
 

64 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a 
Threfniadaeth ynghylch y Polisi Menopos gydag adborth gan y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
i. Cymeradwyo’r Polisi Menopos (Atodiad A). 



 

3 
 

ii. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol, a 
chadarnhau y byddai Hyrwyddwr y Menopos yn cael ei benodi, y byddai’r 
Cyngor yn hyrwyddo Diwrnod Menopos y Byd ac y bydd Gweithdy 
Aelodau yn cael ei gynnal i godi ymwybyddiaeth. 

  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Cefnogi gweithwyr sy’n profi symptomau’r menopos a’u rheolwyr i fynd i’r 
afael ag agweddau galwedigaethol y broses naturiol hon. 
 

65 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a 
Threfniadaeth ynghylch Cynllun y Gweithlu 2023-2028 gydag adborth 
gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
i. Cymeradwyo Cynllun y Gweithlu 2023-2028. 
ii. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Cefnogi mabwysiadu Cynllun y Gweithlu newydd i sicrhau bod y gweithlu yn 
bodloni ei anghenion o ran darparu gwasanaethau nawr ac yn y dyfodol. 
 

66 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Gorchymyn Cyngor Sir 
Ceredigion (Gwahardd a Chyfyngu ar Aros a Llwytho a Dadlwytho) 2019 
(Stryd Morgan, Aberteifi) (Gorchymyn Diwygio Rhif 8) 2023 
PENDERFYNIAD: 
Cymeradwyo gwneud y Gorchymyn Rheoleiddio Traffig angenrheidiol a 
chyhoeddi Hysbysiad o fwriad yn y wasg wedi hynny. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
I sicrhau mynediad o Stryd y Santes Fair i gyfleuster carthffosiaeth newydd i 
leddfu llifogydd. Hefyd, er mwyn gwella’r mynediad i gerddwyr o Stryd 
Morgan i Stryd y Santes Fair. 
 

67 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Gorchmynion Diogelu 
Mannau Agored Cyhoeddus 
PENDERFYNIAD: 
Argymell i’r Cyngor y dylai’r Gorchmynion Diogelu Mannau Agored 
Cyhoeddus ar gyfer Ymddygiad Gwrthgymdeithasol sy’n gysylltiedig ag 
Alcohol gael eu hymestyn am 3 blynedd arall, yn weithredol rhwng 20 Hydref 
2023 a 19 Hydref 2026. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Daw’r Gorchmynion Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus presennol i ben ar 
19 Hydref 2023. Mae angen hwyluso parhad mesurau drwy barhau i 
ddarparu Gorchmynion Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus yn y tair canol 
tref a nodwyd. Mae angen gwneud hyn er mwyn mynd i’r afael ag achosion o 
ymddygiad gwrthgymdeithasol sy’n gysylltiedig ag alcohol, troseddau a 
achosir gan unigolion meddw, ac aflonyddu a chodi ofn ar aelodau’r 
cyhoedd. 
 



 

4 
 

68 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Gorchymyn Diogelu Mannau 
Agored Cyhoeddus - Traeth y Borth 
PENDERFYNIAD: 
Cytuno i argymell i'r Cyngor y dylid ymestyn y Gorchymyn Diogelu Mannau 
Agored Cyhoeddus i wahardd cŵn mewn ardal ddynodedig o draeth y Borth 
a’i gwneud yn ofynnol i gŵn gael eu cadw ar dennyn mewn ardal ddynodedig 
ar bromenâd y Borth am 3 blynedd arall o 19.10.2023 tan 18.10.2026 yn unol 
â Deddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Troseddu a Phlismona 2014. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
• Daw'r Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus cyfredol i ben ar 

19 Hydref 2023. 
• Mae angen hwyluso parhad mesurau trwy barhau â darpariaeth y 

Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus yn y Borth. Mae angen 
hyn er mwyn mynd i'r afael ag achosion o faw cŵn ac ymddygiad 
gwrthgymdeithasol cysylltiedig megis methu â chadw cŵn dan reolaeth. 

• Er mwyn cydymffurfio â gofynion statudol a sicrhau bod y ddeddfwriaeth 
yn cael ei gorfodi'n briodol ac yn effeithiol. 

 
69 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 

Democrataidd ynghylch Adolygiad o Ddosbarthau Etholiadol a Mannau 
Pleidleisio 2023 
PENDERFYNIAD: 
1. Cymeradwyo bod yr adolygiad gorfodol o ddosbarthau etholiadol a 

mannau pleidleisio yn dechrau ar ddydd Llun, 2 Hydref 2023. 
2. Cymeradwyo'r amserlen amlinellol a’r broses ar gyfer yr adolygiad. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
I gydymffurfio â’r ddeddfwriaeth. 
 

70 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch Y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1. Cadarnhau’r Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a ddiweddarwyd. 
2. Argymell i’r Cyngor Llawn ar 21/09/23 bod y Strategaeth Ariannol Tymor 

Canolig a ddiweddarwyd yn cael ei chymeradwyo. 
3. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol. 
 

71 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch Cyllideb Refeniw Reoladwy 2023/24 - Perfformiad 
Ariannol 
PENDERFYNIAD: 
1. Nodi’r sefyllfa Refeniw gyffredinol a amlinellir yn yr adroddiad, gan 

gynnwys y mesurau lliniaru a ddefnyddir i reoli sefyllfa ariannol heriol yn 
ystod y flwyddyn. 

2. Cymeradwyo symudiadau’r Gyllideb sydd eu hangen o ganlyniad i 
gysoni’r Cyllidebau â Strwythur diweddaraf y Cyngor fel y’i crynhoir yn 
Adran 2. 

  



 

5 
 

Y rheswm dros y penderfyniad:  
Cydnabod y sefyllfa ariannol a sicrhau bod y mesurau cywir yn cael eu rhoi 
ar waith i sicrhau bod y Cyngor yn cyflawni sefyllfa ariannol fantoledig ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2023/24. 
 

72 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch Premiwm Treth y Cyngor ar gyfer Eiddo Gwag 
Hirdymor ac Ail Gartrefi yng Ngheredigion 
PENDERFYNIAD: 
1. Cytuno i ddechrau Ymgynghoriad Cyhoeddus ffurfiol ynghylch lefelau 

Premiymau Treth y Cyngor yn y dyfodol ar gyfer Eiddo Gwag Hirdymor ac 
Ail Gartrefi yng Ngheredigion. 

2. Dirprwyo awdurdod i’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a Chaffael 
a’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Polisi, Perfformiad a Diogelu’r 
Cyhoedd i baratoi a lansio’r ymgynghoriad cyhoeddus. 

3. Cytuno i sefydlu Gweithgor Trawsbleidiol o blith yr Aelodau i ystyried 
Premiymau Treth y Cyngor. 

4. Nodi y bydd angen i’r Cyngor Llawn ddod i unrhyw benderfyniad ar newid 
lefel bresennol Premiwm Treth y Cyngor ar gyfer naill ai Eiddo Gwag 
Hirdymor neu Ail Gartrefi yng Ngheredigion. 

 
Y rheswm dros y penderfyniad:  
I gymryd y camau cyntaf angenrheidiol fel bod modd ystyried maes o law 
lefel Premiwm Treth y Cyngor ar gyfer Eiddo Gwag Hirdymor ac Ail Gartrefi 
yng Ngheredigion. 
 

73 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Monitro'r Rhaglen Gyfalaf Chwarter 1 
Nodwyd yr adroddiad.  
 

74 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Perfformiad Chwarterol Rheoli'r Trysorlys 2023/24 
Nodwyd yr adroddiad.  
 

75 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar  
3 Hydref 2023 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

  


